a  
 erubescere populus  
 christi.

14 ues, sicut placuit Romanis: & custodient  
 27 mandata eorū, nihil ab eis accipiētes. ¶ Si-  
 15 militer autem & si genti Iudæorū prius  
 C acciderit bellum, adiuuabunt Romani ex  
 28 animo: prout eis tēpus permiserit: ¶ & ad-  
 iuuantibus nō dabitur triticum, arma, pe-  
 16 cunia, naues, sicut placuit Romanis: & cu-  
 29 stodient mandata eorū absque dolo. ¶ se-  
 cundūm hæc verba constituerunt Roma-  
 17 30 ni populo Iudæorum. ¶ Quod si post hæc  
 29 verba hi aut illi addere, aut demere ad  
 hæc aliquid voluerint, facient ex proposi-  
 to suo: & quæcunque addiderint vel dē-  
 18 31 pserint, rata erunt. ¶ Sed & de malis quæ  
 Demetrius rex fecit in eos, scripsimus ei,  
 19 dicentes: Quare grauasti iugum tuū su-  
 32 per amicos nostros: & socios Iudæos? ¶ Si  
 ergo iterum adierint nos aduersum te,  
faciemus illis iudiciū, et pugnabimus te-  
 cum mari terraque.

## CAP. IX.

21 **I**Nterea ut audiuit Demetrius quia ce-  
 22 **A**lcidit Nicanor & exercitus eius in præ-  
 lio, apposuit & Bacchidem & Alcimum  
 rursus mittere in Iudæā, et dextrū cor-  
 23 nu cum illis. ¶ Et abierunt viā quæ ducit  
 in Galgala, & castra posuerunt in Masa-  
 24 loth, quæ est in Arbellis: & occupauerunt  
 eam, et peremerunt animas hominū mul-  
 25 tas. ¶ In mense primo anni centesimi &  
 26 quinquagesimi secundi applicuerunt ex-  
 ercitu ad Ierusalē: ¶ & surrexerunt, & abie-  
 rūt in Bereā viginti millia virorū, & duo  
 millia equitū. ¶ Et Iudas posuerat castra in

Laifa, et tria millia viri electi cū eo: et vi-  
 derunt multitudinē exercitus quia mul-  
 ti sunt, & timuerunt valde: et multi sub-  
 traxerunt se de castris et non remanserūt  
 ex eis nisi octingenti viri. Et vidit Iudas  
 quod defluxit exercitus suus, & bellū per-  
 urgebat eū, et contractus est corde: quia  
 non habebat tempus congregādi eos, &  
 dissolutus est. Et dixit his qui residui e-  
 rant: Surgamus, & eamus ad aduersarios  
 nostros, si poterimus pugnare aduersus  
 eos. Et auertebant eum, dicētes: Non po-  
 terimus, sed liberem⁹ animas nostras mo-  
 dō, & reuertamur ad fratres nostros, &  
 tunc pugnabimus aduersus eos: nos autē  
 pauci sumus. Et ait Iudas, Absit istam rē  
 facere, vt fugiamus ab eis: et si appropia-  
 uit tēpus nostrum, moriāmur in virtute  
propter fratres nostros, et non inferamus  
crimē gloriæ nostræ. Et mouit exercitus  
 de castris, et steterūt illis obuiā: & diuisi  
 sunt equites in duas partes, et fundibula-  
 rij et sagittarij præibāt exercitū, et primi  
 certaminis oēs potētes. Bacchides autem  
 erat in dextro cornu, et proximauit legio  
 ex duabus partibus, & clamabant tubis:  
 exclamauerūt autē et hi qui erant ex par-  
 te Iudæ etiā ipsi, et cōmota est terra à vo-  
 ce exercitū: et cōmissum est prælium à  
 manē vsque ad vespēram. Et vidit Iudas  
 quod firmior est pars exercitus Bacchidis  
 in dextris, et cōuenerūt cum ipso omnes  
 cōfrātes corde: et cōtita est dextera pars  
 ab eis, & persecutus est eos vsque ad mō-  
 tem

legio. nō acci-  
 pitur hic ppi-  
 e. vt mat.  
 26. sed p mu-  
 ltitudine. vt  
 mar. 5. lu. 8.

16 tem Azoti. Et qui in sinistro cornu erant  
 17 viderunt quod contritum est dextrum cor-  
 18 nu, & secuti sunt post Iudam et eos qui  
 19 cum ipso erant a tergo: et ingrauatum est  
 20 praelium, et ceciderunt vulnerati multi  
 21 ex his & ex illis. Et Iudas cecidit, et caeteri  
 22 fugerunt. Et Ionathas, et Simon tulerunt  
 23 Iudam fratrem suum, et sepelierunt  
 24 eum in sepulchro patrum suorum in ci-  
 25 uitate Modin: Et fleuerunt eum omnis  
 26 populus Israel planctu magno: & luge-  
 27 bant dies multos, & dixerunt: Quomodo  
 28 cecidit potens, qui saluum faciebat popu-  
 29 lum Israel? Et caetera verba bellorum Iu-  
 30 dae, & virtutum quas fecit, & magnitudi-  
 31 nis eius non sunt descripta, multa enim e-  
 32 rant valde. Et factum est: post obitum Iuda  
 33 emerferunt iniqui in omnibus finibus Is-  
 34 rael, & exorti sunt omnes qui operabatur ini-  
 35 quitatem. In diebus illis facta est fames  
 36 magna valde, & tradidit se Bacchidi om-  
 37 nis regio eorum cum ipsis. Et elegit Bac-  
 38 chides viros impios, & constituit eos do-  
 39 minos regionis: & exquirebant & perseru-  
 40 tabantur amicos Iudae, & adducebant eos  
 41 ad Bacchidem, & vindicabat in illos, & il-  
 42 ludebat. Et facta est tribulatio magna in  
 43 Israel, qualis non fuit ex die qua non est  
 44 visus propheta in Israel. Et congregati  
 45 sunt omnes amici Iudae, & dixerunt Ionathae,  
 46 Ex quo frater tuus Iudas defunctus est,  
 47 vir similis ei non est qui exeat contra ini-  
 48 micos, Bacchidem & eos qui inimici sunt  
 49 gentis nostrae. Nunc itaque te hodie elegimus  
 50 esse

notandum quot  
 ies. s. maiora  
 et fortiora ce-  
 ritamina vi-  
 cerunt confide-  
 tes in deum et  
 ipsum orantes.  
 nunc vero cum  
 timetis, et ad o-  
 rationis pre-  
 sidium non con-  
 fugiunt, vinc-  
 untur. num.  
 14. / math.  
 14. /  
 hic scilicet sunt  
 ty scripta in  
 2. li. sequenti.  
 vel non dum et  
 at descripta q  
 in. 2. libro  
 hinc qm hic li-  
 ber pmo scr-  
 iptus est. vel  
 non sunt uniu-  
 ersa precla-  
 ra iudae ges-  
 ta scripta.

esse pro eo nobis in principē & ducē ad  
 bellandū bellū nostrū. <sup>31</sup> Et suscepit Iona- <sup>32</sup>  
 thas tēpore illo principatū, & surrexit lo- <sup>33</sup>  
 co Iudæ fratris sui. <sup>34</sup> Et cognouit Bacchi- <sup>35</sup>  
 des, & quærebat eū occidere. <sup>36</sup> Et cogno- <sup>37</sup>  
 uit Ionathas & Simon frater eius, & oēs <sup>38</sup>  
 qui cū eo erāt: & fugerūt in desertū The- <sup>39</sup>  
 aux, & cōsederūt ad aquā lacus Asphar. <sup>40</sup>  
<sup>41</sup> Et cognouit Bacchides, & die sabbatho- <sup>42</sup>  
 rū venit ipse & omnis exercitus eius trās <sup>43</sup>  
 Iordanē: <sup>44</sup> & Ionathas misit fratrem suū du- <sup>45</sup>  
 cem populi, & rogauit Nabuthæos ami- <sup>46</sup>  
 cos suos, vt cōmodarēt illis apparatus suū <sup>47</sup>  
 qui erat copiosus. <sup>48</sup> Et exierūt filij Iambri <sup>49</sup>  
 ex Madaba, & cōprehenderunt Iohannē <sup>50</sup>  
 & omnia quæ habebat, & abierūt haben- <sup>51</sup>  
 tes ea. <sup>52</sup> Post hæc verba renuntiatū est Iona- <sup>53</sup>  
 thas & Simóni fratri ei⁹ quia filij Iam- <sup>54</sup>  
 bri faciūt nuptias magnas, & ducūt spon- <sup>55</sup>  
 sam ex Madaba filiā vni⁹ de magnis prin- <sup>56</sup>  
 cipibus Chanáan cū ambitione magna. <sup>57</sup>  
<sup>58</sup> Et recordati sūnt sanguinis Iohannis fra- <sup>59</sup>  
 tris sui: & ascenderūt, & absconderunt se <sup>60</sup>  
 sub tegumento montis. <sup>61</sup> Et eleuauerunt <sup>62</sup>  
 oculos suos, & viderunt: & ecce tumul- <sup>63</sup>  
 tus, & apparatus multus: & sponsus pro- <sup>64</sup>  
 cessit, & amici eius, & fratres eius obuiā <sup>65</sup>  
 illis cum tympanis, & musicis, & armis <sup>66</sup>  
 multis. <sup>67</sup> Et surrexerūt ad eos ex insidiis, & <sup>68</sup>  
 occiderunt eos, & ceciderunt vulnerati <sup>69</sup>  
 multi, & residui fugerūt in montes: & ac- <sup>70</sup>  
 ceperunt omnia spolia eorū, <sup>71</sup> & cōuersæ <sup>72</sup>  
 sunt nuptiæ in luctū, & vox musicorum <sup>73</sup>  
 ipsorū in lamentū. <sup>74</sup> Et vindicauerunt vin- <sup>75</sup>  
 dictam

p. 18.

comment-  
 daret 19.

adu. 25.  
 i. multo.  
 apparatus

pu. 14.

dictā sanguinis fratris sui: & reuerſi ſunt  
 43 ad ripā Iordanis. ⁊ Et audiuit Bacchides,  
 & venit die ſabbathorū vſq; ad oram Ior  
 44 danis in virtute magna. ⁊ Et dixit ad ſuos  
 E Ionathas: Surgamus, & pugnemus cōtra  
 inimicos noſtros, nō eſt enim hodie ſicut  
 45 heri, & nudiuſtertius. ⁊ ecce enim bellū  
 ex aduerſo, aqua verò Iordanis hinc &  
 inde, & ripæ, & paludes, & ſaltus: & non  
 46 eſt locus diuertendi. ⁊ Nunc ergo clama- 2. p. 17. 20. 43  
 te in cælū, vt liberemini de manu inimi-  
 corū veſtrorū. Et commiſſum eſt bellū.  
 47 ⁊ Et extendit Ionathas manū ſuā percutere  
 48 Bacchidem, & diuertit ab eo retro: ⁊  
 diſſiliit Ionathas & qui cum eo erant in  
 Iordanē, & tranſnatauerunt ad eos Iorda-  
 49 nē: ⁊ ceciderunt de parte Bacchidis die  
 illa mille viri: & reuerſi ſunt in Ierusalē,  
 50 ⁊ ædificauerūt ciuitates munitas in Iu-  
 dæa, munitiōē quę erat in Iericho, & in  
 Ammaū, & in Beth-horon, & in Beth-el,  
 & Thānata, & Phara, & Thopo muris ex-  
 51 celſis & portis & ſeris. ⁊ Et poſuit cuſtodiā  
 in eis, vt inimicitias exercerent in Iſraël:  
 52 ⁊ muniuit ciuitatē Beth-ſurā, & Gaza-  
 ram, & arcē, & poſuit in eis auxilia, & ap-  
 53 paratū eſcarū: ⁊ accepit filios principum  
 regionis obſides, & poſuit eos in arce in  
 54 Ierusalē in cuſtodiā. ⁊ Et anno centeſimo  
 E quinquageſimotertio, menſe ſecūdo præ-  
 cepit Alcimus deſtrui muros domus ſan-  
 ctę interioris, & deſtrui opera propheta-  
 55 rum: & cœpit deſtruere. ⁊ In tempore illo  
 percuffus eſt Alcimus: & impedita ſunt  
 opera

opera illius, & occlusum est os eius, &  
 dissolutus est paralyti, nec ultra potuit lo-  
 qui verbum & mandare de domo sua. Et  
 mortuus est Alcimus in tempore illo cum  
 tormento magno. Et vidit Bacchides quo-  
 niam mortuus est Alcimus: & reuersus est  
 ad regem, & siluit terra Iudæa annis duobus.  
 Et cogitauerunt omnes iniqui, dicentes: Ecce  
 Ionathas & qui cum eo sunt, in silentio ha-  
 bitant confidenter: nunc ergo adducamus  
 Bacchidem, & comprehendet eos omnes vna  
 nocte. Et abierunt & consilium ei dederunt.  
 Et surrexit ut veniret cum exercitu multo:  
 & misit occulte epistolas sociis suis qui e-  
 rant in Iudæa, ut comprehenderet Ionatham  
 & eos qui cum eo erant: sed non potuerunt,  
 quia innotuit eis consilium eorum. Et appre-  
 hendit de viris regionis, qui principes erant  
 militiae quinquaginta viros, & occidit  
 eos. & secessit Ionathas, & Simon, & qui  
 cum eo erant in Beth-bessen, quæ est in  
 deserto: & extruxit diruta eius, & firma-  
 uerunt eam. Et cognouit Bacchides, &  
 congregauit uniuersam multitudinem suam:  
 & his qui de Iudæa erant denuntiauit. Et  
 venit, & castra posuit desuper Beth-bes-  
 sen: & oppugnauit eam dies multos, & fecit  
 machinas. Et reliquit Ionathas Simonem  
 fratrem suum in ciuitate, & exiit in regio-  
 nem, & venit cum numero, & percussit  
 Odaren & fratres eius, & filios Phaseron  
 in tabernaculis ipsorum, & cepit cadere &  
 crescere in virtutibus. Simo vero, & qui  
 cum ipso erant, exierunt de ciuitate, & suc-  
 cenderunt

malitia 3.

68 cēderūt machinas, et pugnauerunt con-  
tra Bacchidem, et contritus est ab eis, &  
afflixerunt eū valde, quoniam consilium  
69 eius et congressus eius erat inanis. Et ita-  
tus cōtra viros iniquos qui ei consilium  
dederant vt veniret in regionem ipsorū,  
multos ex eis occidit: ipse autem cogita-  
uit cū reliquis abire in regionem suam.  
70 Et cognouit Ionathas: & misit ad eum  
legatos componere pacem cū ipso, et red-  
71 dere ei captiuitatem. Et libenter accepit,  
& fecit secūdum verba eius, & iurauit se  
nihil facturū ei mali omnibus diebus vi-  
72 tæ eius. Et reddidit ei captiuitatem quā  
prius erat prædatus de terra Iuda: & con-  
uersus abiit in terram suam, & non appo-  
73 suit amplius venire in fines eius. Et cessa-  
uit gladius ex Israël: & habitauit Ionathas  
in Machmas, & cœpit Ionathas ibi iudi-  
care populum, & exterminauit impios ex  
Israël.

## CAP. X.

1 **E**T anno centesimo sexagesimo ascēdit  
A Alexander Antiochi filius, qui cogno-  
minatus est Nōbilis: & occupauit Ptole-  
maidam, & receperunt eum, & regnauit  
2 illic. Et audiuit Demetrius rex, & con-  
gregauit exercitum copiosum valde, &  
3 exiit obuiā illi in præliū. Et misit Deme-  
trius epistolā ad Ionathā verbis pacificis,  
4 vt magnificaret eū: dixit enim, Anticipe  
mus facere pacē cum eo, priusquā faciat  
5 cū Alexandro aduersum nos: recordabi-  
tur enim omniū malorū quæ fecimus in  
6 eum, & in fratrem eius, & in gentē eius. Et  
dedit

*p. Anticipation  
e. dnr. q. j. lati  
us. explicatu  
r. hoc. tod. c.  
Sicut iudiciū  
20. numerus  
inter se stoy  
ex bēiamin.*

dedit ei potestatem congregandi exercitū,  
 & fabricare arma, et esse ipsum socium e-  
 ius, et obsides qui erant in arce iussit tra-  
 di ei. Et venit Ionathas in Ierusalem, et le-  
 git epistolas in auditu omnis populi et  
 corū qui in arce erant. Et timuerunt ti-  
 more magno, quoniā audierunt quod de-  
 dit ei rex potestatem cōgregādi exercitū. Et  
 traditi sunt Ionathæ obsides, et reddi-  
 dit eos parētibus suis: & habitauit Iona-  
 thas in Ierusalē, & cœpit ædificare & in-  
 nouare ciuitatē. Et dixit facientibus ope-  
 ra, vt extruerent muros, & montem Sion  
 in circuitu lapidibus quadratis ad muni-  
 tionē: & ita fecerunt. Et fugerunt alieni-  
 genæ qui erāt in munitionibus quas Bac-  
 chides ædificauerat: & reliquit vnusquis  
 que locū, & abiit in terrā suā: tantum in  
 Beth-sura remanserunt aliqui ex his qui  
 reliquerant legē & præcepta Dei. erat e-  
 nim hæc eis ad refugiū. Et audiuit Ale-  
 xander rex promissa quæ promisit Deme-  
 trius Ionathæ: & narrauerunt ei prælia,  
 & virtutes quas ipse fecit, & fratres eius,  
 & labores quos laborauerūt, & ait: Nū-  
 quid inueniemus aliquē virum talem? &  
 nunc faciemus eū amicum, & socium no-  
 strū. Et scripsit epistolā, & misit ei secun-  
 dū hæc verba, dicens: R E X Alexander  
 fratri Ionathæ salutē. Audiuimus de te  
 quod vir potens sis viribus, et aptus es vt  
 sis amicus noster: & nunc constituimus  
 te hodie summū sacerdotē gentis tuæ, vt  
 amicus voceris regis (& misit ei purpurā,  
 &

q̄ sera ser am  
 igos de dios.  
 idannis. 15.

& coronã aureã) & quæ nostra sunt sen-  
 tias nobiscũ, & cõserues amicitias ad nos.  
 21 ¶ Et induit se Ionathas stola sancta septi-  
 mo mense, anno centesimo sexagesimo in  
 die solenni scenopegiæ: & cõgregauit ex-  
 22 ercitũ, & fecit arma copiosa. ¶ Et audiuit *tabernaculoꝝ*  
 Demetrius verba ista, & contristatus est *Leui. 27.*  
 23 nimis, & ait: ¶ Quid hoc fecimus, quod  
 præoccupauit nos Alexãder apprehende-  
 re amicitiam Iudæorum ad munimẽ suũ.  
 24 ¶ Scribam & ego illis verba deprecatoria,  
 & dignitates, & dona: vt sint mecum in  
 25 adiutorium. ¶ Et scripsit eis in hæc verba,  
 Rex Demetrius genti Iudæorum salutẽ. *Gen. 47. 1. 4. 5. 6.*  
 26 ¶ Quoniã seruastis ad nos pactum, & mā- *7. 1. 25.*  
 sistis in amicitia nostra, & non accessistis  
 ad inimicos nostros, audiuimus, & gauisi  
 27 sumus. ¶ Et nũc perseuerate adhuc conser-  
 uare ad nos fidem, & retribuemus vobis  
 28 bona pro his quæ fecistis nobiscũ. ¶ Et re-  
 C mittemus vobis præstationes multas, &  
 29 dabimus vobis donationes. ¶ Et nũc absol-  
 uo vos & oēs Iudæos à triburis, & pretia  
 falis indulgeo, & coronas remitto, & ter-  
 30 tias seminis: ¶ & dimidiã partẽ fructus li-  
 gni quod est portionis meæ relinquo vo-  
 bis ex hodierno die & deinceps, ne acci-  
 piatur à terra Iuda & à tribus ciuitatib⁹  
 quæ additæ sunt illi ex Samaria & Gali-  
 31 læa ex hodierna die & in totũ tẽpus: ¶ &  
 Ierusalẽ sit sancta & libera cũ finibus suis:  
 32 & decimę & tributa, ipsius sint. ¶ Remitto  
 etiã potestatẽ arcis quæ est in Ierusalẽ: &  
 do eã summo sacerdoti, vt constituat in  
 ca

ea viros quoscūq; ipse elegerit, qui custo-  
 diāt eam. Et oēm animā Iudæorū, quę ca- 33  
 priua est à terra Iuda in omni regno meo  
 relinquo liberam gratis, vt oēs à tributis  
 soluātur, etiā pecorū suorum. Et omnes 34  
 dies solēnes, & sabbatha, & neomeniæ, et  
 dies decreti, et tres dies ante diē solennē,  
 et tres dies post diē solennē sint omnes im-  
 munitatis & remissionis omnibus Iudæis  
 qui sunt in regno meo: et nemo habebit 35  
 potestaté agere aliquid, et mouere nego-  
 tia aduersus aliquē illorū in omni causa.  
 Et ascribātur ex Iudæis in exercitu regis 36  
 ad triginta millia virorū, & dabūtur illis  
 copiæ vt oportet omnib⁹ exercitiis re-  
 gis, et ex eis ordinabuntur qui sint in mu-  
 nitionib⁹ regis magni: et ex his cōstituē- 37  
 tur super negotia regni quę agūtur ex fi-  
 de, et principes sint ex eis, et ambulent in  
 legibus suis, sicut præcepit rex in terra Iu-  
 da. Et tres ciuitates quę additæ sunt Iu- 38  
 dææ ex regione Samariæ, cū Iudæa repu-  
 tētur: vt sint sub vno, & nō obediāt alie-  
 næ potestati, nisi summi sacerdotis. Ptole- 39  
 maida & cōfines eius, quas dēdi donū san-  
 ctis qui sunt in Ierusalem ad necessarios  
 sumptus sanctorū. Et ego do singulis an- 40  
 nis quindecim millia siclorū argēti de ra-  
 tionibus regis, quę me cōtingūt: et om- 41  
 ne quod reliquū fuerit, quod nō reddide-  
 rāt qui super negotia erāt annis priorib⁹,  
 ex hoc dabūt in opera domus. Et super 42  
 hæc quinq; millia siclorū argēti, quę ac-  
 cipiebāt de sanctorū ratione per singulos  
 annos:

<sup>1</sup>  
 Summo Sacerdoti  
 dabo.

annos: et hæc ad sacerdotes pertineant, qui  
 43 ministerio funguntur. <sup>¶</sup> Et quicumque confu-  
 gerint in templum quod est Ierosolymis, et  
 in omnibus finibus eius, obnoxij regi in  
 44 omni negotio dimittantur, & vniuersa  
 quæ sunt eis in regno meo, libera habeant.  
 ¶ Et ad ædificanda vel restauranda opera san-  
 45 ctorum sumptus dabuntur de ratione regis:  
 ¶ et ad extruendos muros in Ierusalém &  
 cõmuniendos in circuitu, sumptus dabun-  
 46 tur de ratione regis, et ad cõstruendos mu-  
 ros in Iudæa. ¶ Ut audiuit autem Ionathas  
 & populus sermones istos, non credide-  
 runt eis, nec receperunt eos: quia recorda-  
 ti sunt malitiæ magnæ quã fecerat in Is-  
 47 raël, et tribulauerat eos valde. ¶ Et cõpla-  
 cuit eis in Alexandrũ, quia ipse fuerat eis  
 princeps sermonũ pacis, et ipsi auxiliũ fe-  
 48 rebant omnibus diebus. ¶ Et cõgregauit rex  
 Alexandr exercitũ magnũ, & admouit ca-  
 49 stra contra Demetriũ. ¶ Et cõmiserunt præ-  
 liũ duo reges, et fugit exercitus Demetrii,  
 et insecutus est eũ Alexandr, & incubuit  
 50 super eos. ¶ Et inualuit præliũ nimis, do-  
 nec occidit sol: & cecidit Demetrius in die  
 51 illa. ¶ Et misit Alexandr ad Ptolemæũ re-  
 gẽ Egypti legatos secundũ hæc verba di-  
 52 cēs: ¶ Q V O N I A M regressus sum in reg-  
 E nũ meum, & sedi in sede patrũ meorũ, et  
 obtinui principatũ, et cõtrihui Demetriũ,  
 53 & possedi regionẽ nostrã, ¶ et cõmisi pug-  
 nã cũ eo, & cõtritus est ipse, & castra eius  
 54 à nobis, & sedemus in sede regni eius: ¶ &  
 nũc statuam adinuicẽ amicitia: & da mi

n. s. violatores  
 ecclesie immuni-  
 tatis., Et. 2. m.  
 ac. 3. q. accide-  
 rit heliodor-  
 o violatori t-  
 epli.

Supr. 7. b. m.

Alexandro.

hi filiã tuã vxorẽ, & ego ero gener tuus,  
 & dabo tibi dona, & ipsi dignitatem. <sup>54</sup> Et  
 respondit rex Ptolemęus, dicens: **FELIX**  
 dies in qua reuersus es ad terrã patrum  
 tuorũ, & sedisti in sede regni eorum. <sup>55</sup> Et  
 nũc faciã tibi quod scripsisti: sed occurre  
 mihi Ptolemaidã, vt videamus inuicem  
 nos, & spondeã tibi sicut dististi. <sup>56</sup> Et exiuit  
 Ptolemęus de Ægypto, ipse & Cleopatrã  
 filia eius, & venit Ptolemaidã anno cente  
 simo sexagesimo secundo. <sup>57</sup> Et occurrunt  
 ei Alexander rex, & dedit ei Cleopatram  
 filiam suam: et fecit nuptias eius Pto-  
 lemaidæ, sicut reges in magna gloria.  
<sup>58</sup> Et scripsit rex Alexander Ionathæ, vt ve-  
 niret obuiã sibi. <sup>59</sup> Et abiit cum gloria Pto-  
 lemaidã, & occurrunt ibi duobus regibus,  
 & dedit illis argentum multũ, & aurũ, et  
 dona: & inuenit gratiã in cõspectu eorũ.  
<sup>60</sup> Et conuenerunt aduersus eum viri pesti-  
 lentes ex Israël, viri iniqui interpellantes  
 aduersus eum: & non intendit ad eos rex.  
<sup>61</sup> Et iussit spoliari Ionathan vestibus suis,  
 et indui eum purpura: et ita fecerunt. Et  
 collocauit eum rex sedere secũ. <sup>62</sup> Dixitq;  
 principibus suis: Exite cum eo in mediũ  
 ciuitatis, et prædicate vt nemo aduersus  
 eum interpellat de vllõ negotio, nec quis  
 quam ei molestus sit de vlla ratione. <sup>63</sup> Et  
 factum est vt viderunt qui interpellabãt  
 gloriam eius quæ prædicabatur, & oper- **F**  
 tum eum purpura, fugerunt omnes: <sup>64</sup> Et  
 magnificauit eum rex, et scripsit eũ inter  
 primos amicos, et posuit eum ducem, et  
 partici-

66 participē principatus. <sup>9</sup> Et reuersus est Io-  
 nathas in Ierusalem cum pace & lætitia.  
 67 <sup>9</sup> In anno centesimo sexagesimo quinto, ve-  
 nit Demetrius filius Demetrii à Creta in  
 68 terram patrum suorū. <sup>9</sup> Et audiuit Alexā-  
 der rex, et contristatus est valde, et reuer-  
 69 sus est Antiochiam. <sup>9</sup> Et constituit Deme-  
 trius rex Apollonium ducem, qui præerat  
 Cœlesyrię: et congregauit exercitum ma-  
 gnum, & accessit ad Iamniā: et misit ad Io-  
 70 nathan summum sacerdotem, <sup>9</sup> dicens: Tu  
 solus resistis nobis, ego autē factus sum in  
 derisum & in opprobriū, propterea quia  
 tu potestate aduersum nos exeres in mō-  
 71 tibus. <sup>9</sup> Nūc ergo si confidis in virtutibus  
 tuis, descēde ad nos in campū, & compa-  
 remus illic inuicem: quia mecum est vir-  
 72 tus bellorū. <sup>9</sup> Interroga & discce quis sum  
 ego & ceteri qui auxilio sunt mihi, qui &  
 dicūt quia nō potest stare pes vester ante  
 faciem nostrā, quia bis in fugam conuersi  
 73 sunt patres tui in terra sua: <sup>9</sup> & nunc quo-  
 modo poteris sustinere equitatū & exer-  
 citū tantum in campo, vbi non est lapis,  
 74 neque saxū, neque locus fugiendi? <sup>9</sup> Vt au-  
 diuit autē Ionathas sermones Apollonij,  
 motus est animo: & elegit decem millia  
 virorū, & exiit ab Ierusalē, & occurrit ei  
 75 Simon frater eius in adiutoriū: <sup>9</sup> & appli-  
 cuerunt castra in Ioppen, & exclusit eum  
 à ciuitate: quia custodia Apollonij Ioppe  
 76 erat & oppugnauit eam. <sup>9</sup> Et exterriti qui  
 G erant in ciuitate, aperuerūt ei, & obtinuit  
 77 Ionathas Ioppē. <sup>9</sup> Et audiuit Apollonius,

*3. reg. 20. /  
 iudith. 7.*

& admouit tria millia equitum, & exer-  
 citum multū. Et abiit Azotum tanquam  
 iter faciens, & statim exiit in campum: eo  
 quòd haberet multitudinē equitū, & con-  
 fideret in eis. Et insecutus est eum Iona-  
 thas in Azotum, & commiserunt præliū.  
 Et reliquit Apollonius in castris mille  
 equites post eos occultè. Et cognouit Io-  
 nathas quoniam insidiæ sunt post se, &  
 circuierunt castra eius, & iecerunt iacula  
 in populum à mane vsque ad vesperam.  
 Populus autem stabat, sicut præceperat  
 Ionathas: & laborauerunt equi eorum.  
 Et eiecit Simon exercitum suū, & com-  
 misit contra legionem. equites enim fati-  
 gati erant, & contriti sunt ab eo, & fuge-  
 runt. Et qui dispersi sunt per campū, fu-  
 gerūt in Azotum, & intrauerūt in Beth-  
 dagon idōlum suum, vt ibi se liberarent.  
 Et succendit Ionathas Azotum, & ciuita-  
 tes quæ erant in circuitu eius, & accepit  
 spolia eorum, & templum Dagon: & om-  
 nes qui fugerunt in illud, succendit igni.  
 Et fuerunt qui ceciderūt gladio cum his  
 qui succensi sunt, ferè octo millia virorū.  
 Et mouit inde Ionathas castra, & appli-  
 cuit ea Ascalonem: & exierunt de ciuitate  
 obuiam illi in magna gloria. Et reuersus  
 est Ionathas in Ierusalem cum suis, haben-  
 tibus spolia multa. Et factū est: vt audiuit  
 Alexander rex sermones istos, addidit ad-  
 huc glorificare Ionathan. Et misit ei si-  
 bulam auream, sicut consuetudo est dari  
 cognatis regum. Et dedit ei Accaron &

omnes

1. domū vel  
 tēplū dagon.  
 1. 11.

omnes fines eius in possessionem.

## C A P. X I.

1 **E**T rex Ægypti congregauit exercitum,  
 A sicut arenam quæ est circa oram maris, & naues multas: & quærebat obtinere regnum Alexandri dolo, & addere illud  
 2 regno suo. Et exiit in Syriam verbis pacificis, & aperiebant ei ciuitates, & occurrebant ei: quia mandauerat Alexander rex exire ei obuiam, eo quòd socer suus esset.  
 3 Et cum introiret ciuitatem Ptolemæus, ponebat custodias militum in singulis ciuitatibus. Et ut appropiauit Azoto, ostenderunt ei templum Dagon succensum igni, & Azotum, & cætera eius demolita, & corpora proiecta, & eorum qui cæsi erant in bello tumulos quos fecerant secus  
 4 viam. Et narrauerunt regi quia hæc fecit Ionathas: ut inuidiam faceret ei: & tacuit  
 5 rex. Et occurrit Ionathas regi in Ioppen cum gloria, & inuicem se salutauerunt, & dormierunt illic. Et abiit Ionathas cum rege usque ad fluuium qui vocabatur Eleutherus: & reuersus est in Ierusalem. Rex autem Ptolemæus obtinuit dominium ciuitatum usque Seleuciam maritimam, & cogitabat in Alexandrum consilia mala. Et  
 6 misit legatos ad Demetrium, dicentes, **V E N I,** componamus inter nos pactum, & dabo tibi filiam meam quam habet Alexander, & regnabis in regno patris tui. Et  
 7 pœnitet enim me quòd dederim illi filiam meam: quæsiuit enim me occidere. Et vituperauit eum,  
 8 propterea quòd concupierat regnum eius.

f 3

Et

Dan. 11.

¶ Et abstulit filiam suam , & dedit eam De 12  
 metrio , & alienauit se ab Alexandro , &  
 manifestatae sunt inimicitiae eius . ¶ Et in- 13  
 trauit Ptolemæus Antiochiam , & impo-  
 suit duo diademata capiti suo , Ægypti &  
 Asiæ . ¶ Alexander autem rex erat in Cilicia 14  
 illis temporibus : quia rebellabant qui  
 erant in locis illis . ¶ Et audiuit Alexander , 15  
 & venit ad eum in bellum : & produxit  
 Ptolemæus rex exercitum , & occurrit ei  
 in manu valida , & fugauit eum . ¶ Et fu- 16  
 git Alexander in Arabiam , vt ibi prote-  
 geretur : rex autem Ptolemæus exalta-  
 tus est . ¶ Et abstulit Zabdiel Arabs ca- 17  
 put Alexandri , & misit Ptolemæo . ¶ Et 18  
 rex Ptolemæus mortuus est in die tertia:  
 & qui erant in munitionibus perierunt  
 ab his qui erant intra castra . ¶ Et regnauit 19  
 Demetrius anno centesimo sexagesimo-  
~~septimo~~ septimo . ¶ In diebus illis congregauit Io- 20  
 nathas eos qui erant in Iudæa , vt expu-  
 gnarent arcem quæ est in Ierusalem : &  
 fecerunt contra eam machinas multas .  
 ¶ Et abierunt quidam qui oderant gen- 21  
 tem suam viri iniqui ad regem Demetrium ,  
 & renuntiauerunt ei quod Ionathas obsi-  
 deret arcem . ¶ Et vt audiuit , iratus est : & 22  
 statim venit ad Ptolemaidam , & scripsit  
 Ionathæ ne obsideret arcem , sed occurre-  
 ret sibi ad colloquium festinatò . ¶ Vt audi 23  
 uit autem Ionathas , iussit obsidere : & ele- C  
 git de senioribus Israël , & de sacerdotibus ,  
 & dedit se periculo . ¶ Et accepit aurum & 24  
 argētum , & vestem , & alia xenia multa , &  
 abiit

abiit ad regem Ptolemaidam, & inuenit  
 25 gratiã in cõspectu eius. Et interpellabant  
 26 aduersus eũ quidã iniqui ex gente sua. Et  
 fecit ei rex sicut fecerant ei qui ante eum  
 fuerant: & exaltauit eum in cõspectu om-  
 27 nium amicorum suorum, & statuit ei  
 principatum sacerdotij, & quacũque alia  
 habuit prius pretiosa, & fecit eum princi-  
 28 peni amicorum. Et postulauit Ionathas  
 à rege ut immunem faceret Iudæam, &  
 tres toparchias, & Samariam, & confines  
 29 eius: & promisit ei talẽta trecenta. Et con-  
 sensit rex: & scripsit Ionathas epistolas de  
 his omnibus, hũc modum continentes.  
 30 Rex Demetrius fratri Ionathæ salutem.  
 31 Et genti Iudæorumq; Exemplum episto-  
 læ, quam scripsimus Laskheni patri nro-  
 stro de uobis, misimus ad uos ut sciretis:  
 32 Rex Demetrius Laskheni patri salutem.  
 33 Genti Iudæorum amicis nostris, & con-  
 seruantibus quæ iusta sunt apud nos, de-  
 creuimus benefacere, propter benignita-  
 34 tem ipsorũ quam erga nos habent. Statuimus  
 ergo illis omnes fines Iudææ, & tres ciuitates,  
 Lydã & Ramathã, quæ ad-  
 ditæ sunt Iudææ ex Samaria, & omnes  
 confines eorum sequestrari omnibus sacri-  
 ficantibus in Ierosolymis pro his quæ ab  
 eis prius accipiebat rex per singulos an-  
 nos, & pro fructibus terræ & pomorum.  
 35 Et alia quæ ad nos pertinebant decima-  
 rum & tributorũ, ex hoc tempore remit-  
 timus eis: & areas salinarũ, & coronas quæ  
 36 nobis deferebãtur, omnia ipsis concedi-  
 mus,

Gen. 47. 1.  
 Esdr. 7. 5. 10.

mus, & nihil horū irritum erit ex hoc &  
 in omne tēpus. ¶ Nunc ergo curate facere 37  
 horum exēplū, & detur Ionathæ, & po-  
 natur in mōte sancto, & in loco celebri.  
 ¶ Et vidēs Demetrius rex quod siluit terra 38  
 in cōspectu suo, & nihil ei resistit, dimisit  
 totum exercitum suū, vnumquemque in  
 locū suū, excepto peregrino exercitu quē  
 traxit ab insulis Gētiū: & inimici erāt ei 39  
 omnes exercitus patrū eius. ¶ Tryphon au-  
 tem erat quidā partiū Alexādrī prius: &  
 vidit quoniā omnis exercitus murmura-  
 uit cōtrā Demetriū, & iuit ad Eualchuel  
 Arabē, qui nutriebat Antiochū filiū Ale-  
 xandri: ¶ & assidebat ei, vt traderet euni 40  
 ipsi, vt regnaret loco patris sui: & enuntia-  
 uit ei quāta fecit Demetrius, & inimici-  
 tias exercituū eius aduersus illū. Et man-  
 sit ibi diebus multis. ¶ Et misit Ionathas ad 41  
 Demetriū regem vt eiiceret eos qui in ar- E  
 ce erāt in Ierusalē, & qui in p̄sidiis erāt:  
 quia impugnabāt Israhēl. ¶ Et misit Deme- 42  
 trius ad Ionathan, dicēs, Nō hęc tantum 43  
 faciam tibi & gēti tuæ, sed gloria illustra-  
 bo te & gētem tuam cum fuerit opportu-  
 num. ¶ Nunc ergo rectē feceris, si miseris 43  
 in auxiliū mihi viros: quia discessit om-  
 nis exercitus meus. ¶ Et misit ei Ionathas 44  
 tria millia virorū fortiū Antiochiam: &  
 venerunt ad regē, & delectatus est rex in  
 aduentu eorum. ¶ Et cōuenerūt qui erant 45  
 de ciuitate, centū viginti millia virorum,  
 & volebant interficere regē. ¶ Et fugit rex 46  
 in aulā: & occupauerūt qui erant de ciui-  
 tate